
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

 

Комитет по образованию 

 

П Р И К А З  

 

от 08.07.2014 г. № 325 

 

 

Об итогах проверки правильности заполнения бланков документов 

государственного образца об основном общем  и среднем общем 

образовании выпускников общеобразовательных учреждений 

муниципального образования «Город Майкоп» в 2014 году 

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации  

муниципального образования «Город Майкоп» от. 06. 201 года №  «О 

проверке правильности заполнения бланков документов государственного 

образца об основном общем  и среднем общем образовании выпускников 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 

Майкоп» в 2014 году»,   в целях контроля за соблюдением правильности 

заполнения бланков школьной документации строгой отчетности  с 

18.06.2014 г. по 20.06.2014 г. специально созданной комиссией, в которую 

вошли специалисты Комитета по образованию,  заместители руководителей 

общеобразовательных учреждений была организована проверка 

правильности заполнения аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании в общеобразовательных учреждениях №№  2, 5, 6, 9, 10, 14, 20, 

27, 34.    По результатам проверки подготовлена справка (прилагается). 

На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений  №№ 2, 5, 6, 9, 

10, 14, 20, 27, 34: 

1.1. Издать приказ по итогам работы комиссии по  заполнению 

документов государственного образца об основном общем  образовании и  

среднем общем образовании выпускников  2014 года. 



 1.2. Принять меры по недопущению неточностей и ошибок при 

выставлении итоговых отметок выпускникам в документы строгой 

отчетности. 

1.3. Усилить контроль за объективностью выставления учителями-

предметниками итоговых оценок выпускникам IX, XI  классов 

1.2. При заполнении аттестатов об основном общем, среднем общем 

образовании руководствоваться приказом Минобрнауки  РФ от 14.02.2014 

года  №115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов 

об основном общем и среднем  общем образовании и их дубликатов». 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

Комитета по образованию                    С.Р. Паранук 

 
Бессонова 52-95-89 

Я-27(14) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ ______ от _______________ 

 

 

Справка 

Об итогах проверки правильности заполнения бланков документов 

государственного образца об основном общем  и среднем общем 

образовании выпускников IX, XI классов общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Город Майкоп» в 2014 году 

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации  

муниципального образования «Город Майкоп» от 16. 06. 2014 года № 278 

«О проверке правильности заполнения бланков документов 

государственного образца об основном общем  и среднем общем 

образовании выпускников общеобразовательных учреждений 

муниципального образования «Город Майкоп» в 2014 году», целях контроля 

за соблюдением правильности заполнения бланков школьной документации 

строгой отчетности с 18.06. 2014 года по 20 июня 2014 года комиссией в 

составе: 

 Бессонова Л.П., зам. руководителя Комитета по образованию; 

 Гайко В. А.,  начальник отдела общего среднего образования Комитета 

по образованию; 

 Пышненко Л. И., главный специалист Комитета по образованию; 

 Илютикова В. В., ведущий специалист Комитета по образованию; 

 Хуако И. М., специалист I категории Комитета по образованию; 

 Берестова Л.Ю., директор МБУ «ГИМЦ»; 

 Колкова М. Г., методист МБУ «ГИМЦ»; 

 Ермаченко Л.А., зам. директора МБОУ «Лицей №8»; 

 Плющакова Е. В., учитель биологии МБОУ «СОШ № 7» 
была организована проверка правильности заполнения аттестатов об 

основном общем, среднем общем образовании выпускников IX, XI классов в 

общеобразовательных учреждениях  №№ 2, 5, 6, 9, 10, 14, 20, 27, 34. 
В ходе проверки членами комиссии были сверены записи в аттестатах 

об основном общем и среднем общем образовании, журналах  IX, XI классов, 

Книгах учета и записи выданных аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании, медалей, Похвальных грамот «За особые успехи в 

изучении отдельных предметов». 

В результате проверки комиссией установлено следующее. 

В проверяемых общеобразовательных учреждениях в основном 

соблюдены требования и учтены рекомендации по заполнению бланков 

документов государственного образца, ведению Книги учета и записи 



выданных аттестатов. Бланки документов государственного образца  об 

основном общем и среднем общем образовании заполнены с использованием 

компьютерной техники. Фамилия, имя, отчество выпускников  IX, XI  

классов внесены в бланки аттестатов  в соответствии с данными, указанными 

в паспорте. После записи фамилии, имени, отчества указан год окончания 

образовательного учреждения, полное наименование образовательного 

учреждения в соответствии с полным наименованием образовательного 

учреждения согласно его уставу, а также месту его нахождения. 

На обложке приложения во всех проверяемых общеобразовательных 

учреждениях указаны: код, серия и порядковый номер аттестата; фамилия, 

имя и отчество выпускника, дата его рождения. В приложении выставлены 

итоговые отметки по каждому учебному предмету учебного плана  

образовательного учреждения. Название учебных предметов и отметки 

проставлены с учетом рекомендаций по заполнению бланков документов 

государственного образца. Заполненные бланки аттестатов и приложений 

скреплены гербовой печатью. 

Также образовательными учреждениями на проверку были 

представлены Книги учета и записи выданных аттестатов. Во всех ОУ Книги 

прошиты, скреплены печатью, постранично пронумерованы.  

Вместе с тем членами комиссии  в проверяемых документах строгой 

отчетности были выявлены следующие нарушения и недочеты: 

 

1. В Книге  учета и записи аттестатов об основном общем образовании на 

момент проверки:  

 

- была  неверно указана дата рождения  выпускницы  9-б класса Ласюк 

Веры (ОУ№5); 

- не были указаны: дата  и номер приказа о  выдаче аттестатов; номера 

аттестатов, отсутствовала печать (ОУ№6); 

- оценка по технологии выпускнику 9а класса Тошенкову Юрию 

выставлена «5», а в аттестате –«3» (ОУ№6);  

- оценка по иностранному языку выпускнице 9а класса Васильевой 

Лолите выставлена «4», а в аттестате-«5» (ОУ№9); 

- обучающийся, получивший аттестат особого образца, записан в 

алфавитном порядке, а не в конце списка (ОУ№20); 

- отсутствовали печать и подписи директора,  классного руководителя 

(ОУ№27); 

- оценка по информатике выпускнику 9 класса Завгороднему Алексею 

выставлена  - «4», а в аттестате-«3» (ОУ№27).   



Кроме того,  в качестве серьезного  замечания  членами комиссии 

отмечено, что в ОУ№№ 14, 27 Книги   учета и записи аттестатов старого 

образца. 

2. Во всех проверяемых  общеобразовательных учреждениях  Книги  

учета и записи аттестатов о среднем (полном) общем образовании 

прошиты, страницы пронумерованы, скреплены печатью, заполняются 

аккуратным почерком. Вместе с тем,  на момент проверки Книга учета и 

записи аттестатов о среднем (полном) общем образовании ОУ№ 34 не была 

заполнена. Сверка аттестатов осуществлялась по подготовленной ведомости. 

 

3. По результатам проверки  классных журналов  9-х классов 

комиссия выявила следующие недочеты: 

- выпускнице 9а класса  Ковальчук Алле ошибочно выставлена 

итоговая оценка «4» по литературе, в аттестате  и в Книге выдачи аттестатов  

-  «5» (ОУ№5); 

- выпускнику 9б класса Чамокову Амину оценка по обществознанию 

выставлена «4», в аттестате  и в Книге выдачи аттестатов  -  «5» (ОУ№6); 

- выпускнице 9а класса Потаповой Ольге выставлена необъективно 

итоговая  оценка «4»  по ОБЖ: I полугодие –н/а; II полугодие- «4»; годовая –

«3»; итоговая –«4» (ОУ№6); 

- допущены исправления оценок у обучающихся (ОУ№№6,9,20); 

- у обучающихся выставлены итоговые оценки только по русскому 

языку, алгебре, геометрии,  не заполнена графа «Решение педагогического 

совета» (ОУ№27). 

4. В классных  журналах 11-х классов: 

- допущены  исправления оценок в итоговой ведомости (ОУ№№ 2, 

6,34); 

на момент проверки в журнале 11а класса ОУ№ 6 : 

- не было   записи  решения  педсовета об окончании выпускниками  

школы; 

- итоговая оценка по геометрии выпускнику Берберян Эдгару 

выставлена «4», а в аттестате и в Книге выдачи аттестатов  -  «5»; 

- в разделе «Дополнительные сведения» отсутствовали данные о 

выпускниках.  

Также были проверены оценки выпускников 11-х классов, 

претендующих на награждение медалью «За особые успехи в учебе». 

Замечаний по данному аспекту членами комиссии выявлено не было. 

На основании вышеизложенного комиссия рекомендует 

руководителям ОУ: 



2. В Книге учета и записи выданных аттестатов каждый класс вписывать 

отдельно, заверяя подписью директора, классного руководителя и печатью. 

3. Усилить контроль администрации за объективностью выставления 

итоговых оценок выпускникам IX, XI  классов. 

4.При заполнении бланков документов государственного образца об 

образовании, Книги учета и записи выданных аттестатов строго 

руководствоваться  приказом  Минобрнауки  РФ от 14.02.2014 года  №115 

«Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем  общем образовании и их дубликатов». 

 


